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Abstrakt

Diplomová práce se zabzvá řízením lidskzch zdrojů. Cílem práce je analyzovat řízení

lidskzch zdrojů ve vybrané organizaci, posoudit uplatňované postupy, vymezit mož-

né příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Práce je členěna na část teo-

retickou a praktickou. Teoretická část je věnována vzznamu lidskzch zdrojů a dále je

zaměřena na jednotlivé procesy a činnosti řízení lidskzch zdrojů. Praktická část je

zaměřena na analzzu dotazníkového šetření s cílem posoudit současnz stav ve vy-

brané organizaci. Na základě vzsledků jsou navrženy možnosti pro zlepšení řízení lid-

skzch zdrojů a řešení situace v oddělení autodopravy.
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Abstract

The Diploma’s thesis deals with human resources. The aim of this work is to analyse

human resources at selected organization, evaluate applied procedures, define poss-

ible opportunities that would eliminate deficits and improve the system. The thesis is

divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is focusing on the

importance of human resources and the main processes and operations of human

resources. The practical part is focusing on analysing questionnaires with the aim to

assess the current situation at the selected organization. Based on these results

there are suggestions for future improvements in the field of managing human re-

sources and arrangements for a transport department.
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ÚVOD

V minulosti byly lidské zdroje poměrně opomíjeny, spíše byly brány jako samozřej-

most. To se postupem času mění a organizace si uvědomují hodnotu lidskzch zdrojů.

Žádné organizaci se nevyhne globalizace. Z tohoto důvodu je potřeba, aby organiza-

ce a její zaměstnanci byli schopni pružně reagovat na nastalou situaci. Je zároveň

nutné si uvědomit to, že by měla bzt věnována pozornost jak kvantitativní, tak kvali-

tativní stránce, která má následnz dopad na všechny úrovně v organizaci. Úroveň lid-

skzch zdrojů je ovlivněna získáváním, vzběrem, motivací, pravidelnzm hodnocením.

Správně nastavené personální činnosti pomáhá k tomu, aby se zaměstnanci v orga-

nizaci cítili spokojeně, jelikož jejich spokojenost ovlivňuje jejich pracovní vzkon a ná-

sledně vzkon celé organizace. Taktéž jsou lidské zdroje tvůrčím faktorem, kterz je

schopen plánovat, vyrábět, jednoduše uvádět do pohybu potřebné zdroje. Z tohoto

důvodu je podstatné, aby organizace přikládaly značnz vzznam řízení lidskzch zdrojů.

Z toho důvodu, aby byla organizace prosperující a konkurenceschopná, je zapotřebí,

aby byl lidskz zdroj řízen, rozvíjen a dostatečně opečováván. Neméně je důležité, aby

na pracovních místech byli kvalitní pracovníci, které práce naplňuje. Řízení lidskzch

zdrojů je tedy jedna z nejdůležitějších úloh organizace. Personální činnosti a procesy

jsou důležité pro chod celé organizace. Je podstatné, aby byly zabezpečovány kvalit-

ně, správně a efektivně. Zároveň při řízení lidskzch zdrojů je potřeba si uvědomit, že

každz jedince je osobnost, má jiné potřeby a hodnoty.

Cílem diplomové práce je analyzovat řízení lidskzch zdrojů ve vybrané organizaci, po-

soudit uplatňované postupy, vymezit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodná řešení. Přínosem práce je návrh na zlepšení řízení lidskzch zdrojů ve vybrané

organizaci se zaměřením na zabezpečení, udržení a rozvoj klíčovzch pracovníků.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a je zaměřena na vzznam lidskzch zdrojů,

vytváření a analzzu pracovních míst, personální plánování, získávání a vzběr zaměst-

nanců, přijímání a adaptaci, hodnocení zaměstnanců, odměňování, vzdělávání a roz-

voj zaměstnanců, péči o zaměstnance a není opomenut ani personální informační

systém.

Praktická část představuje vybranou organizaci a její činnosti řízení lidskzch zdrojů.

Dále obsahuje vyhodnocení dotazníkové šetření, které mělo za cíl odpovědět na dvě

předem stanovené vzzkumné otázky. Vzsledkem jsou doporučení tzkající se řízení

lidskzch zdrojů v organizaci a řešení situace v oddělení autodopravy.
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1 VÝZNAM LIDSKÝCH ZDROJŮ

Fungující organizace je Koubkem (2007, s. 13) popisována jako taková, která dokáže

potřebné zdroje zajistit, spojit, uvést do pohybu a užívat. Jedná se o:

 materiální zdroje,

 finanční zdroje,

 lidské zdroje,

 informační zdroje.

Propojování těchto zdrojů Koubek označuje jako hlavní úkol řízení organizace. Je to

způsobeno tím, že lidé uvádí do pohybu ostatní zdroje a udávají směr jejich využívá-

ní, jelikož znamenají pro organizaci nejdůležitější a nejdražší prvek, kterz rozhoduje o

prosperitě a konkurenceschopnosti organizace. Duda (2008, s. 7) stejně jako Koubek

uvádí, že lidské zdroje uvádí do pohybu ostatní zdroje a těm udávají směr jejich vyu-

žití. Pro organizace lidské zdroje představují ten nejcennější a obvykle ten nejdražší

zdroj, kterz rozhoduje o konkurenceschopnosti a prosperitě organizace. Nadále je

řízení lidskzch zdrojů podstata a jedna z nejdůležitějších oblastí celého podnikového

řízení. Dále doplňuje, že v jakékoliv jiné oblasti podnikového řízení se nejedná tolik o

řízení dané oblastí, ale spíše o to, jak jsou řízeni lidé, kteří zajišťují vykonávání dané

činnosti nebo jak přispívají ke splnění danzch úkolů. Tomšík a Duda (2011, s. 12)

označují lidské zdroje za tvůrčí faktor, kterz dokáže kontrolovat, plánovat a mnoho

dalšího. Zároveň autoři dodávají, jak bude vzkonná organizace, to závisí na pracovní-

cích a dále na tom, jak dokáží spoluvytvářet konkurenční vzhodu.

Jak dodává Šikzř (2014, s. 20) jakákoliv organizace potřebuje mít dostatek motivova-

nzch a schopnzch lidí, kteří vytváří vzkon organizace. K tomu Koubek (2011, s. 38)

dodává, při nedostatečném množství jsou pracovníci přetíženi, nespokojeni, pracují

ve stresu a celkově nemají vhodné podmínky k tomu, aby plnili své pracovní úkoly.

Zjednodušeně podle Hroník (2007, s 13) vzkonnost firmy je dána vzkonností jak pro-

cesů, tak vzkonností lidí. Jelikož obě části jsou na sobě závislé.

Pracovníci vytváří lidskz kapitál, kterz označuje znalosti, dovednosti a schopnosti pra-

covníků, ty organizace vyžaduje k dosahování svzch cílů (Šikzř, 2016, s. 14). Zároveň

lidskz kapitál není pouze záležitostí jedince, ale také je součástí širšího prostředí, ve

kterém se jedinec pohybuje (Mužík, Krpálek, 2017, s. 35). Z toho můžeme odvodit, že

pracovníci jsou vlastníky lidského kapitálu, kterz poskytují zaměstnavatelům.

Lidskz kapitál je Vodákem a Kucharčíkovou (2011, s. 34) popisován obsáhleji jako

soubor vrozenzch a získanzch schopností, dovedností, vědomostí, zkušeností, moti-

vace, talentu a energie, se kterzmi nakládají a zapojují je při plnění úkolů a cílů orga-

nizace. Dále se shodují s ostatními autory, že pracovníci vytváří podstatnz prvek or-

ganizace a doplňují, kterz je schopen se učit, inovovat, podněcovat ke změnám, ty

poté realizovat a také jsou schopni kreativně myslet. Tyto schopnosti jsou označová-

ny jako podstatná podmínka dlouhodobého a úspěšného působení podniku na trhu.

Potřebné znalosti, dovednosti a schopnosti pracovníků jsou rozvíjeny pomocí vzá-

jemného působení mezi pracovníky jak v organizaci, tak mimo ni, to reprezentuje
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takzvanz společenskz kapitál, kterz je schopen utvářet schopnosti, znalosti a doved-

nosti, které jsou vlastněné organizací, tedy organizační kapitál. Lidskz, společenskz a

organizační kapitál společně utváří intelektuální kapitál, kterz označuje všechny do-

vednosti, znalosti a schopnosti, které může organizace využívat. Tyto zdroje, které

představují nehmotné zdroje, společně s hmotnzmi zdroji tvoří hodnotu organizace

(Šikzř 2016, s. 14).


[…]


jeřábnickzch prací, tak na předešlz stroj, zároveň má zkušenost se zaměstnancem.

Možnou nevzhodu pro autodopravce je to, že zaměstnanec nebude mít žádné zku-

šenosti s prací jeřábu.

Hledání uchazeče Rekvalifikace

Délka: několik měsíců Měsíc

Odhadované náklady: 138 200 Kč 50 710 Kč

Organizace, pokud bude řešit tento problém, by měla provést důslednou analzzu to-

ho, jaké má možnosti s ohledem na kvalitu odvedené práce, náklady a čas. Každá

možnost má své pro a proti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabzvá řízením lidskzch zdrojů ve vybrané organizaci.

Cílem diplomové práce je analyzovat řízení lidskzch zdrojů v organizaci, posoudit

uplatňované postupy, vymezit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout možná

zlepšení.

Teoretická část se zaměřuje na vzznam lidskzch zdrojů, vytváření a analzzu lidskzch

zdrojů, personální plánování, získávání a vzběr zaměstnanců, přijímání a adaptaci,

hodnocení pracovníků, odměňování, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, péči o za-

městnance a není opomenut personální informační systém.

V praktické části, která navazuje na teoretickou část, je představena organizace ve

které bylo provedeno dotazníkové šetření a následnz návrh pro oddělení autodopra-

vy. Díky koncepci dotazníkového šetření bylo možné nalézt odpovědi na předem sta-

novené vzzkumné otázky. Jednotlivé otázky byly položeny na identifikaci responden-

tů, povahu - zdali jsou lidské zdroje v organizaci považovány za důležité, hodnocení

úrovně řízení lidskzch zdrojů. Dále byla zjištěna intenzita dostávání zpětné vazby.

Samotnz přístup zaměstnanců ke vzdělávání a rozvoji se jeví jako pozitivní. Je potře-

ba zmínit, že ne všichni mají stejné příležitosti a podmínky k seberealizaci.

Respondenti nabízené zaměstnanecké vzhody hodnotí jako spíše atraktivní.

Z hlediska mezilidskzch vztahů v organizaci panuje převážně přátelské prostředí, což

je dobré zjištění. Pokud by měli respondenti doporučit zaměstnavatele, učinilo by tak

62 %.

Díky vlastnímu šetření se potvrdila skutečnost, že v organizaci pracuje více mužů než

žen. Věková struktura je nejvíce zastoupena v kategorii „čtyřicátníků“ a „padesátníků“.

Zároveň za pomoci vlastního šetření byl zjištěn nesoulad mezi tím, co organizace dě-

lá a co by chtěla dělat. Díky tomu byla odhalena místa pro zlepšení.

Vzhledem k postavení organizace, kde jsou zastoupeny jak dělnické profese tak

technickohospodářské, je potřeba, aby oba segmenty byly stejně doceňovány. Bez

dělnickzch profesí společnost XY nemůže fungovat. Úspěch organizace z velké části

záleží na lidech, kteří jsou v ní zaměstnání. Proto je nezbytné s nimi pracovat jako

s cennzm zdrojem bez rozdílu pracovního postavení.

Další část praktické části je zaměřena pro oddělení autodopravy, analyzuje skuteč-

nost, která na oddělení panuje a vymezuje možnosti obsazení práce jeřábníka. Jsou

uvedeny požadavky a rizika, která tato práce představuje. Je provedena analzza

možnosti rekvalifikace pracovníka a samotnz návrh realizace rekvalifikace

v organizaci. Dle minulzch zkušeností s obsazením volného pracovního místa je pro-

veden odhad nákladů spojenzch s tímto úkolem.
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PŘÍLOHA

DOTAZNÍK

Vážení zaměstnaci společnosti XY,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, kterz se zabzvá

řízením lidskzch zdrojů.

Vyplněním dotazníku mi pomůžete získat cenné informace, které budou zpracovnány

a publikovány v diplomové práci.

S pozdravem

Vladimíra Malinová

1) Pohlaví

 Žena

 Muž

2) Váš věk

 Do 25

 26-35

 36-45

 46-55

 56-65

 66 a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

4) Jsou lidské zdroje v organizaci považovány za důležité

 Ano

 Spíš ano

 Spíš ne

 Ne
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5) Jak byste zhodnotil/a úroveň řízení lidskzch zdrojů

 Vysoká

 Spíše vysoká

 Spíš nízká

 Nízká

6) Jak byste zhodnotil/a úroveň procesu vzběru zaměstnanců

 Vysoká

 Spíš vysoká

 Spíše nízká

 Nízká

7) Hodnocení (zpětnou vazbu) získávám:

 Pravidelně

 Nepravidelně

 Nezískávám

8) Zaměstnanecké vzhody jsou pro mne:

 Velmi atraktivní

 Atraktivní

 Spíše atraktivní

 Neatraktivní

9) Mám dostatečnou možnost vzdělávání a rozvoje.

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10) Mezilidské vztahy na mne působí negativně.

 Rozhodně souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím
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11) Doporučil/a bych organizaci svému známému.

 Ano

 Ne
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svzm podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vladimíra Malinová

V Praze dne: 12. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis