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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení lidských zdrojů v organizaci
Jméno autora: Malinová Vladimíra
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Škorňová Eva
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem řízení lidských zdrojů v organizaci požadavkům

kladeným na vysokoškolskou diplomovou práci. Z hlediska přístupu a zpracování řadím práci mezi průměrně

náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci, posoudit uplatňované

postupy, vymezit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení v konkrétní firmě. V případě

zjištěných nedostatků zpracovat návrhy na zlepšení. Zadání práce bylo v zásadě splněno, zvolené postupy

odpovídají definovanému cíli práce. Návrhy a doporučení pro firmu jsou kvalitní, ne formální, dokládají, že

autorka práce zná problematiku, umí aplikovat teoretické znalosti do praxe.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka si stanovila výzkumné předpoklady, zvolila si formu dotazníkového šetření, které odpovídalo možnostem

zjištění klíčových informací pro analýzu lidských zdrojů v šetřené organizaci. Cílem bylo zjistit názor pracovníků,

jak hodnotí práci s lidskými zdroji a zdali jsou v organizaci spokojeni. Z celkem oslovených 216 zaměstnanců se

vrátilo 98 vyplněných dotazníků ( 45 % návratnost). Vhodné by bylo po realizovaném šetření doplnit rozhovor

s personalistou nebo vybraným manažerem a zjistit jeho názor na výstupy.

Závěr praktické části tvoří dvě hodnotící podkapitoly 5.3 Shrnutí šetření a 5.4 Doporučení vyplývající ze šetření

Tyto podkapitoly navazují na poznatky teoretické a praktické části a vhodně je spojují. Autorka překračuje mez

zjištěných teoretických i praktických poznatků směrem k vlastním úvahám a doporučením. Z komplexního

zpracování je zřejmé, že diplomantka se řešení zadaného tématu práce věnovala dostatečně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka při zpracování teoretické části práce jednoznačně prokázala orientaci v problematice, schopnost danou

látku prezentovat v podobě uceleného odborného textu. Teoretická část je zpracována přehledně, strukturovaně a

všechny uvedené poznatky nacházejí využití v praktické části. Zvolené uspořádání jednotlivých částí i kapitol lze

v zásadě hodnotit jako logické a přehledné.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce má odpovídající rozsah 83 „normostran“, do něhož zahrnuji též titulní stranu. Práce zahrnuje

také vložené zadání diplomové práce ze dne 7. dubna 2020, dále se skládá z abstraktu v českém a anglickém

jazyce, poděkování, obsahu práce, úvodu (s. 5), vlastního textu práce, vnitřně členěného seznamu použitých

pramenů (s. 72 - 74, označeném jen jako „Seznam použité literatury“) a seznamů obrázků, grafů a tabulek (s. 75

- 77). Práce má jednu přílohu.

Studijní dílo je napsáno ve spisovné češtině dobré úrovně, Občas se vyskytují drobné stylistické, formulační a

gramatické nepřesnosti (např. str. 17, 20, 21). Po formální a technické stránce je text zpracován dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu

českých zdrojů, které se zabývají problematikou práce s lidskými zdroji. Bohužel postrádám výběr ze zahraniční

literatury. Zdrojů je v této oblasti dostatek, u diplomové práce je očekáván a požadován. Seznam použité literatury

je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Z textu je vidět zájem autorky o zvolené téma, její praktické zkušenosti, schopnost aplikovat teoretické znalosti do

praxe. Závěry a doporučení jsou relevantní, konkrétně zpracované a pro společnost využitelné. Předloženou

diplomovou práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou.

Otázky:

1. Které z Vašich doporučení považujete za nejzásadnější a proč?
2. Jak se zkoumaná společnost staví k Vašim doporučením?
3. Uveďte některé ze zahraničních zdrojů, které se zabývají problematikou lidských zdrojů a které byste

mohla využít ve své diplomové práci?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2020 Podpis: